
 

UNIONE DEI COMUNI GALLURA 
P.IVA / C.F. 02346160902 

Corso Vittorio Emanuele,9 07024 La Maddalena (SS) 

Tel. 0789 708699 – Fax 0789 708699  

email: info@unionegallura.it P.E.C. info@pec.unionegallura.it 

http://www.unionegallura.it 

 
 

 

 
  

Oggetto: Direttive per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali 
dell’Unione dei Comuni Gallura in modalità telematica. 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri, in data 31.01.2020 ha deliberato lo stato di 
emergenza nazionale imposto dalle esigenze di contrasto e contenimento della diffusione del 
virus COVID-19; 
 
VISTI i successivi DPCM in data 09.03.2020 e in data 11.03.2020, per il cui tramite il 
Governo Nazionale ha stabilito, fino alla conclusione della emergenza epidemiologica di cui 
sopra, stringenti misure finalizzate a favorire la riduzione delle possibilità di contagio; ciò in 
particolare attraverso motivate restrizioni alle ordinarie facoltà di mobilità della cittadinanza e 
con l’imposizione, in ogni caso, del massimo distanziamento possibile fra i cittadini; 
 
AVUTO RIGUARDO inoltre  alla direttiva n. 2/2020 del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, nella quale al punto 4 si sottolinea l’esigenza che tutte le Amministrazioni: 
“nell’ambito delle attività indifferibili, svolgano ogni forma di riunione con modalità telematiche 
o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura 
precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di 
assembramento”; 
 
DATO ATTO in proposito che l’art.73 del d.l. n. 18/2020, qui integralmente richiamato, ha 
dettato, all’esito dell’accoglimento delle segnalazioni ANCI, utili disposizioni tese a legittimare 
e garantire, pur in assenza di specifica regolamentazione in sede locale, l’espletamento in 
forma telematica delle sedute degli organi istituzionali, per tutta la durata dello stato di 
emergenza in discorso e nel rispetto di: 

- criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Presidente dell’Unione; 
- modalità che consentano di identificare con certezza i partecipanti e di assicurare la 

regolarità della riunione in ottemperanza all’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- eventuali esigenze di pubblicità delle sedute ; 

 
CONSIDERATO che l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Gallura già prevede che le 
riunioni degli organi collegiali possano tenersi in forma telematica in videoconferenza; 

  
RAVVISATA dunque l’opportunità di procedere in merito senza indugio ed acquisito il parere 
favorevole del Segretario Generale Dott.ssa Barbara Pini; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare le premesse narrative e motivazioni al presente dispositivo, 

intendendole qui integralmente trasposte; 
2. di fissare conseguentemente le seguenti modalità per lo svolgimento in via 

telematica delle sedute degli organi collegiali dell’Unione Gallura: 

mailto:info@unionegallura.it
mailto:info@pec.unionegallura.it


 

 

a) il Segretario Generale, i componenti degli organi collegiali, compreso il 
Presidente,  possono partecipare alle riunioni degli organi collegiali 
dell’Unione di cui fanno parte collegandosi insieme in audio conferenza, 
videoconferenza e/o teleconferenza ; 

b) la seduta si considererà svolta nel luogo ove si trova il Presidente; 
c) nel verbale di seduta si da’ conto, a cura del Segretario Generale, del 

numero e dei nominativi dei componenti di Giunta intervenuti in audio 
conferenza, videoconferenza e/o teleconferenza; 

d) per il computo del numero legale si sommano tutti i componenti collegati in 
audio conferenza, videoconferenza e/o teleconferenza ; 

e) il collegamento audio/video deve essere idoneo a: 

 garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti che 
intervengono in audio conferenza, videoconferenza e 
teleconferenza; 

 regolare lo svolgimento dell’adunanza e constatare e proclamare i 
risultati della votazione; 

 consentire al Segretario Generale di percepire quando accade e 
viene deliberato nel corso della seduta; 

 permettere a tutti i componenti di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno; 

f) la pubblicità delle sedute e la pubblicazione delle deliberazioni sarà 
assicurata secondo le modalità’ normalmente in uso e vigenti presso 
questo Ente; 

g) di disporre che le convocazioni delle sedute del Consiglio dell’Unione 
vengano inserite nel sito web dell’Unione dei Comuni Gallura al fine di dare 
notizia ai cittadini che vogliano richiederne la visione In tal caso i cittadini 
dovranno inoltrare specifica richiesta all’indirizzo istituzionale indicato 
dall’Ente stesso per il collegamento via web; 

h) di disporre che il presente decreto, oltre ad essere pubblicato nell’Albo 
Pretorio on line e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet Unione, sia trasmesso per opportuna informazione e conoscenza 
ai componenti degli organi collegiali dell’Unione dei Comuni Gallura, al 
Prefetto, all’Assessorato regionale Enti Locali.  

 
Sant’Antonio Gallura , 18 marzo 2020 
(provvedimento formalizzato e sottoscritto compiutamente il 19.03.2020) 
      
     Il Presidente dell’Unione  

        Carlo Duilio Viti 
 
Parere tecnico favorevole 
Il Segretario generale 
Dott.ssa Barbara Pini 

 

 


		2020-03-19T13:33:52+0100
	pini barbara


		2020-03-20T08:20:53+0100
	viti carlo duilio




